Số 55, CMT8, P. Xuân An, TP Long Khánh, Đồng Nai;longkhanh.dongnai.com Tel: (02513) 877328

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

Về việc hỗ trợ đóng bảo hiểm
y tế cho một số đối tượng

 giai đoạn 2022-2025

Long Khánh, ngày           tháng 9 năm 2022

Kính gửi:
-  Các  cơ quan,  đơn  vị:  Phòng  Giáo  dục  và  Đào
tạo; Phòng Y tế; Phòng Lao động - Thương binh
và Xã hội; Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm
Văn hoá - Thông tin và Thể thao; Bảo hiểm Xã
hội thành phố;
- UBND các phường, xã.

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 08/07/2022 của Hội đồng
nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên
địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1969/QĐ-UBND ngày 01/8/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày
08/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế
cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025;

Trên cơ sở Công văn số 4250/LĐTBXH-CSLĐ ngày 18/8/2022 của Sở Lao
động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số
10/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ngày 08/7/2022 và Công văn số
4385/LĐTBXH-BTXH ngày 23/8/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
về việc điều chỉnh, bổ sung văn bản hướng dẫn số 4250/LĐTBXH-CSLĐ ngày
18/8/2022 của Sở lao động - Thương binh và Xã hội;

Để triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ đến các đối tượng góp phần thực
hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội, đảm bảo cho các đối tượng yếu thế, đối
tượng khó khăn được thụ hưởng chính sách chăm sóc sức khỏe trên địa bàn thành
phố, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến như sau:

1.  Người  dân tộc thiểu số có nơi  thường trú/nơi  tạm trú tại  các xã khu
vực I tỉnh Đồng Nai theo quy định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt
danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp hướng dẫn UBND các phường, xã: Phú
Bình,  Bình  Lộc  và  Bảo  Quang (là  các  xã  thuộc  khu  vực  I  tỉnh  Đồng  Nai  theo
Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ) rà soát, lập
danh sách người dân tộc thiểu số trên địa bàn, xác nhận danh sách và chuyển trả

2
danh sách cho UBND các phường, xã gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo
hiểm y tế cho người dân.

2. Người mắc bệnh hiểm nghèo theo quy định của Chính phủ
Phòng Y tế chủ trì, phối hợp, hướng dẫn UBND các phường, xã rà soát, lập

danh sách người mắc bệnh hiểm nghèo theo quy định, xác nhận danh sách và
chuyển trả danh sách cho UBND các phường, xã gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để
cấp thẻ bảo hiểm y tế.

3. Người từ 70 đến 79 tuổi có nơi thường trú/nơi tạm trú tại các xã khu
vực  I  tỉnh Đồng Nai  theo  quy định của Thủ tướng Chính phủ về Phê  duyệt
danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp hướng dẫn
UBND các phường, xã: Phú Bình, Bình Lộc và Bảo Quang rà soát, lập danh
sách người từ 70 đến 79 tuổi trên địa bàn, xác nhận danh sách và chuyển trả danh
sách cho UBND các phường, xã gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo hiểm
y tế.

4. Người lao động hết thời gian hưởng trợ cấp thất nghiệp quá 03 tháng
chưa tham gia lại bảo hiểm y tế cho đến khi người lao động tìm được việc làm
mới và tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc hoặc hưởng trợ cấp bảo hiểm xã
hội một lần

Bảo hiểm xã hội thành phố chủ trì, phối hợp hướng dẫn UBND các phường,
xã triển khai thông báo, rà soát người lao động đang thường trú/tạm trú tại địa
phương; lập danh sách trình UBND thành phố phê duyệt.

5. Người thuộc hộ gia đình thoát nghèo theo quy định chuẩn nghèo đa
chiều của tỉnh trong thời gian hai năm từ khi có quyết định công nhận thoát
nghèo

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp hướng dẫn
UBND các phường, xã rà soát, lập danh sách, xác nhận danh sách và chuyển trả
danh sách cho UBND các phường, xã gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo
hiểm y tế.

Lưu ý: Đối với người thuộc hộ gia đình có quyết định công nhận thoát nghèo
sau ngày 01/01/2024 được hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đến ngày 31/12/2025.

6. Học sinh, sinh viên khuyết tật học hòa nhập tại các cơ sở giáo dục trên
địa bàn

Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc rà
soát, lập danh sách học sinh, xác nhận và chuyển trả danh sách cho các cơ sở giáo
dục gửi Bảo hiểm Xã hội thành phố để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

7. Người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo quy định chuẩn nghèo đa
chiều của tỉnh (bao gồm hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương)

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp hướng dẫn
UBND các phường, xã rà soát, lập danh sách, xác nhận danh sách và chuyển trả
danh sách cho UBND các phường, xã gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo
hiểm y tế.

3
8. Học sinh, sinh viên đang theo học tại cơ sở giáo dục có trụ sở đặt tại

các xã khu vực I tỉnh Đồng Nai theo quy định của Thủ tướng Chính phủ về
Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quản lý
có trụ sở đặt các phường, xã: Phú Bình, Bình Lộc và Bảo Quang tổ chức thu bảo
hiểm y tế học sinh phần cá nhân tự đóng với mức đóng bằng 50% của mức phải
đóng theo quy định. Lập danh sách gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo
hiểm y tế.

9. Người thuộc hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức
sống theo quy định chuẩn hộ có mức sống trung bình của tỉnh (bao gồm hộ
nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp theo chuẩn Trung ương).

UBND các phường, xã rà soát, lập danh sách gửi Phòng Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội tổng hợp xác nhận, sau đó gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để
cấp thẻ bảo hiểm y tế; đồng thời hướng dẫn các tổ chức dịch vụ thu vận động
người dân tham gia phần cá nhân tự đóng với mức bằng 50% của mức phải đóng
theo quy định.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Cân đối ngân sách, tham mưu đề xuất
UBND thành phố kinh phí thực hiện Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày
08/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế
cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025; đồng thời,
hướng dẫn các cơ quan liên quan và UBND các phường, xã thực hiện thanh quyết
toán theo quy định.

11. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể
thao thành phố, UBND các phường, xã: Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các
phương tiện thông tin đại chúng về Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày
08/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế
cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025 và các
hướng dẫn liên quan để nhân dân biết, phối hợp thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan và Chủ tịch UBND các phường,
xã khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo công tác hỗ trợ được thực hiện kịp
thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không bỏ sót, trùng lắp đối tượng,
không để xảy ra tình trạng lợi dụng, trục lợi chính sách và chịu trách nhiệm trước
Chủ tịch UBND thành phố về danh sách đề nghị phê duyệt.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch
UBND thành phố để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Sở Lao động - TB và XH;
- TT. Thành ủy;
- CT, các PCT UBTP;
- Chánh, phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX, PPLT).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Quốc Lập

4

		2022-09-12T15:24:06+0700

		2022-09-12T15:24:17+0700

		2022-09-12T15:24:24+0700

		2022-09-12T15:24:30+0700